
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 22/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 14 luglio 2010, n. 533
 
Avviso Pubblico approvato con Determinazione dirigenziale 24 febbraio 2010, n. 60-Misura di sostegno
economico “Prima dote per i nuovi nati”-Adempimenti a carico della Regione ai sensi del punto 6
dell’Avviso.
 
 
 
 Il giorno 14/07/2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Assessorato al Welfare,
 
 
LA DIRIGENTE
DEL SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE
SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’art.
48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle
pubbliche amministrazioni;
 
- visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 16, comma 3;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n.3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2009, n. 1662 di nomina della Dirigente
del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, di cui al decreto del Presidente della
Giunta regionale 30 luglio 2009, n.787;
- richiamata la determinazione del Direttore dell'Area 16 settembre 2009, n. 5 di nomina del Dirigente
dell'Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
- vista la nota n. 937 del 30/6/2010 con la quale InnovaPuglia S.p.A., società “in house” della Regione
Puglia, in ottemperanza a quanto disposto dall’Avviso Pubblico adottato con Determinazione dirigenziale

1



24 febbraio 2010, n. 60 (B.U.R.P. n. 42 del 4/3/2010) relativo alla Linea di Intervento “Prima dote per i
nuovi nati”, ha comunicato che:
- la formazione delle graduatorie provvisorie delle domande ammissibili al finanziamento è stata
completata;
- a seguito della ricognizione svolta relativamente ai dati forniti dai richiedenti in autocertificazione
tramite il sistema telematico pubblicato all’indirizzo internet http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it,
sono state rilevate n°532 domande che non rispondono ai requisiti minimi di accesso previsti dal
predetto Avviso;
- per la consultazione delle graduatorie prodotte dal sistema è attiva e disponibile sul portale, per il solo
Responsabile del procedimento amministrativo, la sezione “Graduatorie Provvisorie” comprensive delle
suddette 532 domande non ammissibili;
 
- richiamato l’atto integrativo alla convenzione regolante i rapporti tra Regione Puglia e InnovaPuglia
S.p.A., sottoscritto dalle parti in data 12 febbraio 2010, con il quale è stata affidata a InnovaPuglia
S.p.A., la realizzazione del progetto relativo allo sviluppo di una soluzione ICT per la “Sperimentazione
del sistema di accesso e gestione digitale di servizi a sportello per l’erogazione di contributi regionali”;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale 15 dicembre 2009, n. 2497, con la quale è stato
approvato il “Programma di interventi per la realizzazione di misure economiche per sostenere la
genitorialità e favorire la conciliazione vita-lavoro per le famiglie pugliesi”, composto da tre misure
economiche di intervento, articolate per fasce di reddito e condizione occupazionale, tra cui la “Linea di
Intervento n. 1 - Prima dote per i nuovi nati” destinata a nuclei familiari con figli di età inferiore a 36 mesi,
caratterizzati da grave disagio economico;
 
- richiamato il punto 6 (Istruttoria, formazione della graduatoria, ammissione al contributo) dell’Avviso
Pubblico adottato con determinazione dirigenziale 24 febbraio 2010, n. 60, relativo alla misura di
sostegno economico “Prima dote per i nuovi nati”, il quale prevede che entro 60 giorni dalla scadenza
della presentazione delle domande, gli elenchi delle domande presentate e la conseguente graduatoria
provvisoria devono essere restituite a ciascun Ufficio di Piano Sociale di Zona, il quale, effettuata la
verifica documentale di quanto dichiarato dai richiedenti nelle domande compilate on line, provvede a
formulare la graduatoria definitiva degli aventi diritto al fine di erogare la “Prima dote per i nuovi nati” ai
beneficiari utilmente collocati nella graduatoria definitiva;
 
- richiamato il punto 2, lettera a) dello stesso Avviso Pubblico che individua quale requisito di
ammissibilità alla “Prima dote per i nuovi nati” la presenza nel nucleo familiare richiedente, alla data di
pubblicazione dell’Avviso, di almeno un minore con età fino a 36 mesi di vita;
 
- dato atto che la Determinazione dirigenziale 24 febbraio 2010, n. 60, relativa all’approvazione
dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alla “Prima Dote per i nuovi nati”
è stata pubblicata sul B.U.R.P. n. 42 del 4 marzo 2010 e ritenuto di dover provvedere:
a. ad approvare le graduatorie provvisorie delle domande ammissibili al finanziamento della “Prima dote
per i nuovi nati”, distinte per Ambito Territoriale, così come pubblicate nella apposita sezione dedicata
del portale http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it, elaborate, automaticamente dal sistema di
accesso e gestione digitale di servizi a sportello per l’erogazione di contributi regionali realizzato da
”InnovaPuglia S.p.A”., società “in house” della Regione Puglia, ai sensi della convenzione sottoscritta in
data 12 febbraio 2010, tenendo conto dei requisiti oggettivi dichiarati in autocertificazione dai richiedenti
all’atto della presentazione on-line delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico;
b. a restituire le predette graduatorie provvisorie, ai sensi del punto 6 dell’Avviso Pubblico di che trattasi,
a ciascun Ufficio di Piano Sociale di Zona degli Ambiti Territoriali, tramite pubblicazione sull’apposito

2



portale sopra richiamato;
c. a pubblicare sullo stesso portale l’elenco delle domande non ammissibili, ai sensi del punto 2, lettera
a) del relativo Avviso Pubblico (B.U.R.P. n. 42 del 4 marzo 2010), di cui all’Allegato 1 parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, in quanto mancanti del requisito di ammissibilità: “presenza
nel nucleo familiare richiedente, alla data di pubblicazione dell’Avviso, di almeno un minore con età fino
a 36 mesi di vita”;
d. ad approvare il Manuale di Gestione “Procedura per l’ istruttoria telematica delle domande di
partecipazione ai bandi promossi dall’Assessorato al Welfare” di cui all’Allegato 2 parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale
16 novembre 2001, n. 28, in quanto trattasi di mera approvazione degli adempimenti a carico della
Regione previsti dal punto 6 dell’Avviso Pubblico adottato con determinazione dirigenziale 24 febbraio
2010, n. 60, atteso che la dotazione finanziaria per la “Prima dote per i nuovi nati” ammontante a
complessivi euro 10.000.000,00 è stata impegnata e assegnata agli Ambiti Territoriali della Puglia come
di seguito specificato:
a. euro 5.000.000,00 sul competente Capitolo 785010/2008 con determinazione dirigenziale 31 ottobre
2008, n. 106;
b. euro 5.000.000,00 sul competente Capitolo 785010 del Bilancio corrente con determinazione
dirigenziale 26 marzo 2010, n. 234:
 
DETERMINA
 
1. approvare le graduatorie provvisorie delle domande ammissibili al finanziamento della “Prima dote per
i nuovi nati”, distinte per Ambito Territoriale, così come pubblicate nella apposita sezione dedicata del
portale http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it, elaborate automaticamente dal sistema di accesso e
gestione digitale di servizi a sportello per l’erogazione di contributi regionali realizzato da ”InnovaPuglia
S.p.A”., società “in house” della Regione Puglia, ai sensi della convenzione sottoscritta in data 12
febbraio 2010, tenendo conto dei requisiti oggettivi dichiarati in autocertificazione dai richiedenti all’atto
della presentazione on-line delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico,;
 
2. di dare atto che dalle predette graduatorie provvisorie, generate automaticamente dal sistema, non
discende il diritto a percepire la “Prima Dote per i nuovi nati” in quanto queste costituiscono mera fase
intermedia del procedimento amministrativo finalizzato all’erogazione della misura di sostegno
economico di che trattasi, atteso che la competenza istruttoria, ivi inclusa la valutazione dei singoli casi,
resta nella titolarità degli Ambiti Territoriali sociali competenti per territorio, così come espressamente
richiamato nell’Avviso Pubblico e, altresì, nel Protocollo d’intesa sottoscritto con l’ANCI Puglia in data
05.02.2010;
 
3. di restituire, così come previsto al punto 6 dell’Avviso Pubblico sopra richiamato, a ciascun Ufficio di
Piano Sociale di Zona degli Ambiti Territoriali, le predette graduatorie provvisorie, tramite pubblicazione
nell’apposita sezione dedicata del portale sopra richiamato;
 
4. di pubblicare sullo stesso portale l’elenco delle domande non ammissibili di cui all’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, in quanto mancanti del requisito di ammissibilità:
“presenza nel nucleo familiare richiedente, alla data di pubblicazione dell’Avviso, di almeno un minore
con età fino a 36 mesi di vita”, ai sensi del punto 2, lettera a) del relativo Avviso Pubblico;
 
5. di approvare il Manuale di Gestione “Procedura per l’istruttoria telematica delle domande di

3



partecipazione ai bandi promossi dall’Assessorato al Welfare” di cui all’Allegato 2 parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
 
6. di riservarsi con successivi provvedimenti, a seguito dell’approvazione delle graduatorie definitive
degli aventi diritto alla “Prima dote per i nuovi nati”, di erogare agli Ambiti Territoriali della Puglia le
somme complessivamente impegnate e loro assegnate con le determinazioni 31 ottobre 2008, n. 106 e
26 marzo 2010, n. 234, come di seguito specificato:
_____________________________________________________
Comune capofila impegno determinazione impegno determinazione totale da erogare
dell’Ambito Territoriale 106/2008 234/2010 agli Ambiti Territoriali
_____________________________________________________
ANDRIA a 121.879,64 a 121.879,64 a 243.759,28
_____________________________________________________
CANOSA DI PUGLIA a 61.778,86 a 61.778,86 a 123.557,72
_____________________________________________________
CORATO a 124.250,64 a 124.250,64 a 248.501,28
_____________________________________________________
BARLETTA a 115.700,95 a 115.700,95 a 231.401,90
_____________________________________________________
TRANI a 129.675,84 a 129.675,84 a 259.351,68
_____________________________________________________
MOLFETTA a 100.037,50 a 100.037,50 a 200.075,00
_____________________________________________________
ALTAMURA a 174.704,82 a 174.704,82 a 349.409,64
_____________________________________________________
GRUMO APPULA a 84.248,28 a 84.248,28 a 168.496,56
_____________________________________________________
BARI a 377.338,88 a 377.338,88 a 754.677,76
_____________________________________________________
MODUGNO a 69.017,04 a 69.017,04 a 138.034,08
_____________________________________________________
BITONTO a 119.334,08 a 119.334,08 a 238.668,16
_____________________________________________________
TRIGGIANO a 99.496,81 a 99.496,81 a 198.993,62
_____________________________________________________
MOLA DI BARI a 82.966,20 a 82.966,20 a 165.932,40
_____________________________________________________
CONVERSANO a 108.203,61 a 108.203,61 a 216.407,22
_____________________________________________________
GIOIA DEL COLLE a 75.610,72 a 75.610,72 a 151.221,44
_____________________________________________________
PUTIGNANO a 111.224,86 a 111.224,86 a 222.449,72
_____________________________________________________
BRINDISI a 126.720,93 a 126.720,93 a 253.441,86
_____________________________________________________
FASANO a 101.547,41 a 101.547,41 a 203.094,82
_____________________________________________________
FRANCAVILLA FONTANA a 131.798,87 a 131.798,87 a 263.597,74
_____________________________________________________

4



MESAGNE a 131.590,31 a 131.590,31 a 263.180,62
_____________________________________________________
SAN SEVERO a 138.791,35 a 138.791,35 a 277.582,70
_____________________________________________________
SAN MARCO IN LAMIS a 80.624,93 a 80.624,93 a 161.249,86
_____________________________________________________
VICO DEL GARGANO a 60.889,04 a 60.889,04 a 121.778,08
_____________________________________________________
MANFREDONIA a 97.154,91 a 97.154,91 a 194.309,82
_____________________________________________________
MARGHERITA DI SAVOIA a 57.695,88 a 57.695,88 a 115.391,76
_____________________________________________________
CERIGNOLA a 122.742,15 a 122.742,15 a 245.484,30
_____________________________________________________
FOGGIA a 184.742,69 a 184.742,69 a 369.485,38
_____________________________________________________
LUCERA a 72.132,41 a 72.132,41 a 144.264,82
_____________________________________________________
TROIA a 55.463,42 a 55.463,42 a 110.926,84
_____________________________________________________
LECCE a 190.396,90 a 190.396,90 a 380.793,80
_____________________________________________________
CAMPI SALENTINA a 108.500,82 a 108.500,82 a 217.001,64
_____________________________________________________
NARDO' a 110.672,75 a 110.672,75 a 221.345,50
_____________________________________________________
MARTANO a 60.256,65 a 60.256,65 a 120.513,30
_____________________________________________________
GALATINA a 76.122,12 a 76.122,12 a 152.244,24
_____________________________________________________
GALLIPOLI a 90.358,64 a 90.358,64 a 180.717,28
_____________________________________________________
MAGLIE a 67.480,85 a 67.480,85 a 134.961,70
_____________________________________________________
POGGIARDO a 57.688,97 a 57.688,97 a 115.377,94
_____________________________________________________
CASARANO a 92.802,88 a 92.802,88 a 185.605,76
_____________________________________________________
GAGLIANO DEL CAPO a 107.104,98 a 107.104,98 a 214.209,96
_____________________________________________________
GINOSA a 78.179,30 a 78.179,30 a 156.358,60
_____________________________________________________
MASSAFRA a 97.120,65 a 97.120,65 a 194.241,30
_____________________________________________________
TARANTO a 249.970,41 a 249.970,41 a 499.940,82
_____________________________________________________
MARTINA FRANCA a 77.164,45 a 77.164,45 a 154.328,90
_____________________________________________________
GROTTAGLIE a 118.996,63 a 118.996,63 a 237.993,26

5



_____________________________________________________
MANDURIA a 99.819,97 a 99.819,97 a 199.639,94
_____________________________________________________
TOTALE PUGLIA a 5.000.000,00 a 5.000.000,00 a 10.000.000,00
_____________________________________________________
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
unitamente all’Allegato 1;
 
 Gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari
Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 Il presente atto, redatto in unico esemplare, è composto da n. 7 pagine e da n. 2 allegati.
 
La Dirigente
del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità
dott.ssa Antonella Bisceglia

6


